Ad primum ergo dicendum, quod illud quod est naturale habenti naturam immutabilem, oportet quod sit temperata & ubique tale. Natura autem hominis est mutabilis: & ideo id quod naturale est homini, potest aliquando deficere: sicut naturalem æqualitatem habet, ut deponenti depositum reddatur. Et si ita esset, quod natura humana semper esset recta, hoc esset semper seruandum. Sed quia quandoque contingit quod voluntas hominis depravatur, est aliquis casus in quo depositum non est reddendum, ne homo peruersam voluntatem habens, male eo utatur: utputa si furiosus vel hostis recipitur, arma deposita reposcat.

Ad secundum dicendum, quod voluntas humana ex communi condicione potest aliquid facere iustum in his, quæ secundum se non habent aliquam repugnantiam ad naturalem iustitiam: & in his habet locum ius positum. Vnde \* Philosophus dicit in 1.5. c. 7. Ethicorum, quod legale iustum est, quod ex principio prim. t. 5. quidem nihil differt sic, vel aliter: quando autem ponitur, differt. Sed si aliquid de se repugnare

B 3 habeat

## 22 QVÆST. LVII. ART. II.

habeat ad ius naturale, non potest voluntate humana fieri iustum: pura si statuatur, quod liceat furari, vel adulterium committere. Vnde dicitur Isa. 10. Væ qui condunt leges iniquas.

Ad tertium dicendum, quod ius diuinum dicitur quod diuinitus promulgatur. Et hoc quidem partim est de his, quæ sunt naturaliter iusta, sed tam enorū iustitia homines latet: partim autem est de his, quæ sunt iusta institutione diuina. Vnde etiam ius diuinum per hæc duo distingui potest, sicut & ius humanum. Sunt enim in lege diuina quædam præcepta, quia bona; & prohibita, quia mala: quædam vero bona, quia præcepta; & mala, quia prohibita.

## ARTIC. III.

*Vtrum ius gentium sit idem cum iure naturali?*

316

1.2 q. 95

a. 4. ad 1

et 5. Ethic.

le. 12. co.

1. fin.

† 1. c. 5 po-

puliſſ de

iāt. et iu-

re.

\* 1. 1. Pol.

c. 3. et 4.

to. 5.

† 1. 5. Ety.

c. 6.

\* a. præc.

**A**d tertium sic proceditur. Videtur, quod ius gentium sit idem cum iure naturali. Non enim omnes homines conueniunt, nisi in eo quod est eis naturale. Sed in iure gentium omnes homines conueniunt. Dicit enim Iurisconsultus †, quod ius gentium est, quo gentes humanæ vtuntur. Ergo ius gentium est ius naturale.

¶ 2 Præterea, Seruitus inter homines est naturalis: quidam enim sunt naturaliter serui, ut \* Philosoph. probat in 1. Politic. Sed seruitutes pertinent ad ius gentium, ut † Isidor. dicit. Ergo ius gentium est ius naturale.

¶ 3 Præterea, ius, ut \* dictum est, diuiditur per ius naturale & positivum. Sed ius gentium non est ius positivum: non enim omnes gentes vñquam conuenerunt, ut ex communi condicione aliquid statuerent. Ergo ius gentium est ius naturale.